Ma le difficoltà non erano tutte superate secondo il parere di alcuni commentatori: perché occorreva sapere quanta parte dei frutti discendeva *simpliciter* dal capitale paterno e quanta parte dall'*industria* del figlio.

Si seguivano vie diverse. Si riteneva che il capitale fosse capace di dare una percentuale fissa e determinabile di frutti oppure si dividevano i guadagni in due parti eguali, assegnandone una a remunerazione del capitale (e quindi al peculio profettizio) e l'altra a premio della negoziazione del figlio (e quindi al peculio avventizio): "et ista est divisio rusticana", come osservava Baldo. Oppure si rimetteva

(9) Accursio, gl. *ex eius substantia*, ad C.6.61.6, *cit.*

(10) Bartolo da Sassoferrato, *Comm.* in C.6.61.6, *cit.*, nr.1-2 (Venetiis 1615) fol. 54va.

la soluzione all’*arbitrium iudicis* e si lasciava che il giudice decidesse e dividesse “*inspecta qualitate personae et quantitate sortis...*” (11).

Restava ancora un dubbio: se le *usurae* dei denari paterni rientrassero, in quanto frutti del denaro, fra i beni del *peculium profectivum*: “Si vero pater filio pecuniam concesserit, ut eam feneret et usuras percipiat, diversi diversa sentiunt”, notava una *distinctio* molto diffusa nell’età dei glossatori (12).

Bulgaro da una parte sosteneva che l’usura rifuliva nel *peculium profectivum*, Ugo dall’altra parte, forse con Martino e Iacopo, pensava che l’usura rientrasse nel *peculium adventivum* del figlio.

Dalla parte di Bulgaro si potevano addurre almeno due valide argomentazioni: l’*usura* proveniva dai beni paterni e in questo caso vi era una regola generale da applicare: “quod occasione patris profectum est hoc ad eum redire debet”; inoltre l’*usura* era paragonabile ai frutti dei beni naturali e poteva ben considerarsi come frutto del denaro.

Dalla parte di Ugo si avevano ragioni non meno valide: il figlio acquistava i beni per via di *usurae* non tanto “ex re patris” quanto “ex negotiatione sua” (13); e, come si faceva osservare, l’usura “non natura sed iure provenit”, cioè “non ex ipsa oritur, immo magis ex conventionem contrahentium” (14), e si continuava: “tales usurae magis ex... sagacitate percipiuntur quam ex ipsa pecunia” (15).

Nel mutato clima spirituale e culturale del Trecento la questione doveva a volte apparire viziata alla radice.

Si riprendeva in proposito una regola generale secondo la quale “de his quae acquiruntur ex delicto per filium nihil acquiritur patri”. Se dopo questa premessa si pensava che era in ogni caso reato trarre frutti dal denaro, perché “percipere

(11) Baldo degli Ubaldi, *Comm.* in C.6.61.6, *cit.*, nr. 10, fol. 200ra.

(12) *Distinctio* “Peculium autem castrense”: *Collectio senensis*, nr. 35, ed. G.B. Palmieri, in *Bibliotheca Iuris Medii Aevi*, vol. II (Bologna 1892) pag. 154.

(13) *Distinctio* “Peculium autem castrense”, *cit.*

(14) *Dissensio* “An usurae, quas filius ex pecunia patris habet, patri acquiratur”: *Chis. Collectio*, §. 57: ed. G. Haenel, *Dissensiones Dominorum* (Leipzig 1834) pp. 161-162. Vd. anche Ugolino dei Presbiteri, *Dissensiones*, §. 453: ed. Haenel, *op. cit.*, pag. 546; Accursio, gl. *ex eius substantia*, ad C.6.61.6, *cit.*

(15) *Dissensio* “An usurae...”, *cit.*

usuras est quasi quoddam furtum seu rapina” (16), si doveva concludere che le usure non potevano rifluire nel *peculium profectitium*. Nel quadro di una tale impostazione diventava inutile chiedersi se le usure fossero ottenute per un’abile attività del figlio e a costo di rischi corsi dal figlio (17).

4. Il *peculium adventitium* riuniva in sé tutti i beni che il figlio non traeva “ex re patris” ma ricavava *aliunde* (18) “ex quacumque causa” (19) o per un lavoro che non fosse connesso con attività di carattere pubblico, o per prospera fortuna o per caso fortuito, come per esempio per il ritrovamento di tesori o di denari, o per eredità ricevute “a matre vel a linea materna” o per liberalità di estranei (20) o per dote costituita in suo favore e nel caso della figlia per *donatio propter nuptias* corrisposta o promessa (21) o come dirà Bartolo nel sec. XIV “ex forma statuti” (22).

5. Al tempo dei glossatori si poneva un problema nella pratica e nella dottrina: “Quid si dubitetur utrum ex profecticia an ex adventitia causa filius quaesierit” (23).

Alla domanda gli interpreti avevano dato risposte differenti. Da una parte si era formata l’opinione che gli acquisti dovevano presumersi come derivanti *ex profecticia causa*, e per dare un fondamento testuale a tale opinione si era fatto ricorso

(16) Baldo degli Ubaldi, *Comm.* in C.6.61.6, *cit.*, fol. 200ra.

(17) Bartolo da Sassoferrato, *Comm.* in C.6.61.6, *cit.*, nr. 3. Erano della stessa opinione Cino da Pistoia, Alberico da Rosciate e numerosi altri commentatori: vd. per esempio Alberico da Rosciate, *Comm.* in C.6.61.6, *cit.* (Lugduni 1518) fol. 98va.

(18) *Summa Vindobonensis*, in Inst. 2.9, *per quas personas nobis acquiritur*, nr. 1: ed. G.B. Palmieri, in *Bibliotheca Iuridica Medii Aevi*, I. *Additiones* (Bologna 1914) pag. 46: “Adventitium dicitur quod aliunde, non ex re patris, filio obvenit”.